思明区总工会关于推行工间操制度的通知

各基层工会：

　　为贯彻落实《思明区防治慢性病中长期规划（2017—2025年）》（厦思政办〔2018〕37号），推动广大职工参与全民健身运动，不断提高广大职工群众的身体素质和健康水平，按照区委、区政府《关于印发健康思明行动2022年工作要点的通知》（厦思健推委发办〔2022〕2号）和创建健康城市和全民健身要求，区总工会拟定于年内在全区范围内开展工间操大赛。为保证比赛的顺利进行，区总工会决定在全区工会系统推行工间操制度。现将有关事项通知如下：

　　一、目的意义

　　工间操是广大职工群众喜闻乐见的健身形式，在培养集体主义精神、增强组织纪律性、增强凝聚力等方面能够发挥重要作用，对推动我区全民健康生活方式行动深入开展、增强广大职工群众的身体素质、促进经济社会的和谐发展具有重要意义。

　　二、内容形式

　　工间操以广播体操、健身操、太极拳为主要内容，各单位原则上至少要选用其中的一种。同时，鼓励形式多样性和趣味性，可根据实际选用不同风格、适合不同人群的健身方式。各单位要实行工间操制度，每个工作日各抽出10-15分钟开展工间操活动。个别确因工作、生产特殊性不能安排工间操活动的企事业单位，要采取其它措施组织干部职工进行体育锻炼活动。

　　三、措施要求

　　为全面有效推行工间操制度，各级工会要高度重视，引导广大职工积极参与工间操活动。

　　（一）宣传发动。各级工会要积极引导，采取多种形式宣传国务院颁布的《全民健身条例》、《全民健康生活方式行动方案（2017-2025年）》。同时，利用多种形式，营造生动活泼的健身氛围，使广大职工群众积极参与到健身活动中来。

　　（二）组织实施。按照“统一时间、相对集中、因地制宜、人人参加”的原则，各级工会可根据实际情况采取集中与分散相结合的方式，全部实施工间操。一般以科室、车间为单位利用办公室、过道等场地进行，有条件的可利用操场、广场等场所集中组织实施，做到工作健身两不误。

   （三）督查落实。为切实推进工间操有效持续开展，区总工会将工间操纳入建会、建家，创先争优，企业评价等重要内容，并定期进行督导检查。

                                 思明区总工会

                               2023年4月12日